

സഹകരണ സംഘം രജിസ്റ്റാർ ആഫീസ്,
ജവഹർ സഹകരണ ഭവൻ,
ഡി.പി.എം.ജംഗ്ഷൻ തിരുവനന്തപുരം-695014
Website: cooperation.kerala.gov.in
E-mail: keralarcs.coop@kerala.gov.in
Tel: 2330726,2331891
തീയതി: 12-02-2025

സർക്കലർ നമ്പർ : 6/2025

വിഷയം:-

സഹകരണ വകുപ്പ് - “ബോർഡ് അൺഡ് മാർക്കറ്റിംഗ് ഓഫ്
കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് പ്രോഡക്ട്സ്” - coopkerala
സർട്ടിഫിക്കേഷൻ മാർക്ക് നൽകന്നത്-സംബന്ധിച്ച്.

പരാമർശം :-

1. സർക്കാർഡ് 29-01-2021ലെ 66/2021 സഹ നമ്പർ ഉത്തരവ്.
2. സർക്കാർഡ് 03-01-2025 തീയതിയിലെ 3/2025/Co-Opനമ്പർ ഉത്തരവ്.
3. സഹകരണ സംഘം രജിസ്റ്റാറ്റ് 13-09-2021 തീയതിയിലെ 40/2021 നമ്പർ സർക്കലർ.

കേരളത്തിലെ സഹകരണ മേഖലയിലെ ഉൽപ്പന്നങ്ങളെ ഏകീകൃത ബോർഡ് കീഴിൽ കൊണ്ടുവന്ന് വിപണിയിൽ സജീവമാക്കുന്നതിനായി സഹകരണ വകുപ്പ് ത്രാവം നല്കിയിട്ടുള്ള “ബോർഡ് അൺഡ് മാർക്കറ്റിംഗ് ഓഫ് കോ-ഓപ്പറേറ്റീവ് പ്രോഡക്ട്സ്” എന്ന പദ്ധതിയുടെ ഭാഗമായി സഹകരണ ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ മുന്നിലവാരത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സഹകരണ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ മാർക്ക് നൽകുന്നതിനായി പരാമർശം (1) പ്രകാരം സർക്കാർ ഉത്തരവ് സൂരപ്പുറവിച്ചിരിന്നു. ഈ പദ്ധതി തുട്ടതൽ കാര്യക്ഷമമാക്കുന്നതിനായി പുതിയ അംഗങ്ങളെ ഉൾപ്പെടുത്തി മാനേജേഞ്ച് കമ്മിറ്റി പുനഃസംഘടിപ്പിച്ച് പരാമർശം (2) പ്രകാരം സർക്കാർ ഉത്തരവായിട്ടുണ്ട്.

സഹകരണ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് ജനങ്ങളുടെ ഇടയിൽ തുട്ടതൽ സ്വീകാര്യത ലഭ്യമാക്കുന്നതിനായി coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ നൽകുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങൾ തുട്ടതൽ കാര്യക്ഷമമാക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി ചുവടെ ചേർത്തിരിക്കുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങൾ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തിയായിരിക്കും. മുന്നിലവാരം ഇനി മുതൽ ഉപ്പ് വരുത്തുന്നത്. സഹകരണ സംഘങ്ങളിലെ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ നിലവിലുള്ള coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ പുതുക്കുന്ന അവസരത്തിലും ഈ വ്യവസ്ഥകൾ പാലിച്ചിരിക്കേണ്ടതാണ്

Quality (മുണ്ടിലവാരം)

1. ഭക്ഷ്യ വസ്തുക്കളുടെ മുണ്ടിലവാരം ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനായി AGMARK സർട്ടിഫിക്കേഷൻ, FSSAI ലൈസൻസിനുംഗോ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്.
2. ഭക്ഷ്യ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ ഒഴികെയുള്ള മറ്റ് ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് മുണ്ടിലവാരം ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനായി ISI/BIS സർട്ടിഫിക്കേഷൻകൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്.
3. സേവനങ്ങൾക്ക് ISO 9000 നോ അതിന് മുകളിലോ ഉള്ള സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

Quantity (അളവ്)

1. ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ പായ്ക്കുന്ന പുറത്ത് അവയുടെ അളവ് ഗ്രാം, കിലോഗ്രാം, ലിറ്റർ എന്നിവ പ്രിൻ്റിംഗ് ആയി രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.

Price (വില)

1. coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ലഭിക്കുന്ന ഓരോ തരത്തിലുള്ള ഉൽപ്പന്നത്തിനും കേരളത്തിലുടനീളം എക്സീക്യൂട്ടീവ് വില ആയിരിക്കും.
2. പായ്ക്കുകളിൽ M.R.P. (inclusive of all taxes) രേഖപ്പെടുത്തുന്നോൾ ഇന്ത്യൻ ആധിക്യത്തിലുള്ള സിംബൽ നൽകിയിരിക്കും.
3. ഒരു കിലോ ഗ്രാം വരെ തുകമുള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക്, അവയുടെ ഗ്രാമിലുള്ള വിലയും, ഒരു ലിറ്റർ വരെയുള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക്, അവയുടെ മില്ലി ലിറ്റർലുള്ള വിലയും ഒരു കിലോ ഗ്രാമിന് മുകളിൽ ഉള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് അവയുടെ ഒരു കിലോഗ്രാമിലുള്ള വിലയും, ഒരു ലിറ്റർ മുകളിൽ ഉള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് ഒരു ലിറ്റർലുള്ള വിലയും (Unit Sale Price) എന്നിവ പ്രിൻ്റിംഗ് ആയി രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.

മേൽ സൂചിപ്പിച്ചതിന് പുറമെ coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ നൽകുന്ന ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ പായ്ക്കുന്ന പുറത്ത് താഴെ പറയുന്ന വിവരങ്ങൾ നിർബന്ധമായും ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

1. Name of the food product.
2. List of ingredients.
3. Full address of the manufacturer & customer care (with e-mail id)
4. Date of packing/ manufacturing.
5. Batch number / Lot number.
6. Date of Expiry. In case of food articles with shelf life less than 7 days “Use by date” shall be used instead of expiry date.
7. Net content.
8. Veg/Non veg logo.
9. FSSAI license/ Registration number.
10. Nutritional information.
11. BIS in case of infant milk food and weaning food.
12. MRP & Unit Sale Price (USP)

- സഹകരണ സംഘങ്ങൾ ഉൽപ്പാദിപ്പിക്കുന്ന ഭക്ഷ്യ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് Food grade packing, Fit For Human Consumption സർട്ടിഫിക്കറ്റ്, 7 ദിവസത്തിൽ താഴെ Shelf Life ഉള്ള ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് Use by date എന്നിവ നിർബന്ധമായും ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ പാക്കിംഗ് ആരംഭിച്ച് 90 ദിവസത്തിനുള്ളിൽ LMOMS സോഫ്റ്റ് വെയറിൽ Packer Registration വേണ്ടി അപേക്ഷിച്ചിരിക്കണം. ഒരു പാക്കിംഗ് premises ന് ഒരു രജിസ്ട്രേഷൻ വേണം.
- HSN Code ഇൻവോയിസിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.
- e-commerce ഫോറ്മോംബിലുടെ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ വിതരണം ചെയ്യുന്ന സംഘങ്ങൾ TCS (Tax Collected at Source) രജിസ്ട്രേഷൻ നിർബന്ധമായും എഴുത്തിരിക്കണം.

coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ ലഭ്യമാക്കുന്നതിന് അപേക്ഷ ഫീസ് ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.

സംഘങ്ങൾ	അപേക്ഷാ ഫീസ്	പുതുക്കുന്നതിന്
അപേക്ഷ / ഫെഡറൽ സംഘങ്ങൾ	5000	1000
പ്രാമാണിക സഹകരണ സംഘങ്ങൾ.	1000	250

അപേക്ഷ ഫീസ് കേരളാ ബാങ്കിൽ സഹകരണ സംഘം രജിസ്ട്രേട് 020761202030001 നമ്പർ അക്കാഡിൽ ടെക്കി, ആയതിന്റെ തെളിവ് സഹിതം ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്. ഭക്ഷ്യ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് 6 മാസ കാലയളവിലേക്കും, ഭക്ഷ്യത്തര ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് ഒരു വർഷത്തേക്കമായിരിക്കും coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ മാർക്ക് നൽകുന്നത്. സർട്ടിഫിക്കേഷൻ നൽകുന്ന ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് ഫോളോറൂം സ്ഥിക്കർ നൽകുന്നതാണ്.

സഹകരണ സംഘങ്ങളുടെ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾക്ക് coopkerala സർട്ടിഫിക്കേഷൻ മാർക്ക് ലഭിക്കുന്നതിനായി ഉള്ളടക്ക മാതൃകയിലുള്ള അപേക്ഷയും, എറ്റിമെസ്റ്റീന്റെ രണ്ട് പകർപ്പ്, ഫീസ് അടച്ചതിന്റെ തെളിവും, നിർബന്ധിച്ച അനബന്ധങ്ങളും പരാമർശം (3) സർക്കലറിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള മാതൃകയിൽ ഉചിത മാർഗ്ഗേന സഹകരണ സംഘം രജിസ്ട്രേറുക് ലഭ്യമാക്കേണ്ടതാണ്.

(എപ്പ്)

Dr. D SAJITH BABU IAS

REGISTRAR OF CO-OPERATIVE SOCIETIES

സഹകരണ സംഘം രജിസ്ട്രാർ.

//ആരംഭിക്കുന്നതാണ് /

അസിസ്റ്റന്റ് രജിസ്ട്രാർ (എം.പി.)

പകർപ്പ് :

1. ഉൽപ്പാദക സഹകരണ സംഘങ്ങൾ.
2. ആധിക്യ ധനകൂർ.
3. ജോയിൻ്റ് രജിസ്ട്രാർ (ജനറൽ), എല്ലാ ജില്ലകളിൽ.
4. ജോയിൻ്റ് ധനകൂർ, (ആധിക്യ) എല്ലാ ജില്ലകളിൽ.
5. മാനേജ്മെന്റ് കമ്മിറ്റി അംഗങ്ങൾ.
6. സി.എം.എ., കേരള ബാങ്ക്.
7. സഹകരണ സംഘം രജിസ്ട്രാർ ഓഫീസിലെ എല്ലാ ഓഫീസർമാർക്കും.
8. സ്കൂള് ഫയൽ/സ്കൂള്.

(Annexure 1)

Application form (Original/Renewal)

Sl.No.	Particulars	Details
1.	Name and Registration number of the cooperative society	
2.	Name and address registered head office with email and phone number	
3.	Name of MD/GM/CEO /Secretary(with contact number and email)	
4.	Is the processing unit owned/leased/on rent	
5.	Address of the Processing unit/ units	
6.	List of all products being manufactured at the unit for which the application is made (A separate annexure can be attached if the list is too long)	
7.	Name, Number and Date of the Present Accreditation/certification	
8.	Validity date of the Accreditation/Certification	
9.	Annual production capacity (product wise)	

List of enclosures:-

1. Fees amounting to Rs. 5000.00 / for apex and 1000 for PACS- inclusive of applicable taxes through a demand draft/treasury receipt in favor of the managing committee and payable at Trivandrum.
2. Copy of the valid accreditation certificate/s from the accredited agency.
3. Copy of Registration details of the cooperative society with byelaw
4. Undertaking declaring that Society is not under liquidation or blacklisted by any government institution in the country.
5. Details of any enquiry under KCS Act pending or on going against the board members or the chief executive of the society

(sign)
President/Chairman

(sign)
Secretary/CEO

(Annexure-2)
Agreement for coopkerala Mark

AGREEMENT

1. This agreement is made at Trivandrum this day of between the Managing Committee, the implementation agency of the Cooperative mark scheme constituted by Government of Kerala having its office at office of the Registrar of Cooperative Societies, Jawahar Sahakarana Bhavan, Jagathy, Thycadu P.O, Trivandrum -14 Kerala

AND

2. Chief Executive Officer of the (*name of the society with address*) Cooperative Society registered under the Kerala Cooperative Societies Act, 1969 having registered office at.....

3. WHEREAS the Registrar of Cooperative Societies is the holder of "coopkerala" mark- a trade mark issued by the Trade Marks Registry,MUMBAI, Government. of India. vides Registered Trade Mark No. 4819612 under class No. 42 for cooperative products known as "coopkerala").

4. WHEREAS the _____ Cooperative Society carrying on business of manufacturing, processing and marketing of products in Schedule-1 desires to use the said "coopkerala".

5. WHEREAS the Managing Committee permitted the_____ cooperative society to use "coopkerla" mark on the products pack, retail outlet design, retail sign ages, press advertisement etc as per the guideline of the usage of cooperative mark.

6. In case of any complaint/disputes in terms of this agreement by the societies the Managing Committee would recommend corrective actions. In case the society fails to take required corrective action within stipulated time; the Managing Committee shall be free to initiate suitable action including withdrawal of the cooperative mark.

7. The retail outlets /hoarding/ wall painting shall be painted and kept neat and clean to create a positive image of the cooperative movement /logo of cooperative mark.

8. Any of party to this agreement would have the right to terminate this agreement by giving at least one month notice to the other without assigning any reason.
9. In the event of any dispute and differences in interpretation or operation of any clause of this agreement, it would be settled by mutual negotiations, failing which the matter would be referred to Chairman of the Management Committee for arbitration and final decision. The decision of the Chairman shall be final. The venue of the arbitration shall be at Trivandrum.
10. Jurisdiction for this agreement would vest with the Courts situated at Trivandrum, Kerala state.

Witness:.....

1:

2:

1:

2:

LIST OF PRODUCTS

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.